— ² *Jure libertatis*. Aucun citoyen ne pouvait être conduit en pri-
son avant son jugement; on restait libre sous caution.

XVIII. — ¹ *Consulatu abisset*. Il était consul désigné quand il fut
nommé décemvir. — ² *Se experturum*. Il mettrait à l'épreuve ce qui
dans sa conduite, militait pour ou contre lui. — ³ *Eodem fœdere*, par
une coalition semblable à celle des Décemvirs. — ⁴ *Eo ipso anno la-
tas*. Voy. c. 55, les lois portées après la chute des Décemvirs par les
consuls L. Valérius et M. Horatius, et le tribun M. Duilius, qui toutes
rétablissaient l'appel au peuple.

XIX. — ¹ *Decemvir ille perpetuus*. « Perpetuos (si diis placet) tri-
bunos. » Disc. d'App. Claudius contre les tribuns, vi, 40. — ² *Tergo*.

omnibus minitans, deorum hominumque contemptor, carnicie-
bus, non lictoribus, stipatus, jam ab rapinis et cedibus animo ad
libidinem verso, virginem ingenuam in oculis populi Rom., velut
bello captam, a complexu patris abreptam, ministro cubiculi³ sui
clienti dono dederit⁴: ubi crudeli decreto nefandisque vindic-
ciis dexteram patris in filiam armaverit; ubi tollentes corpus
semianime virginis, sponsum avunculumque in carcere duci
jusserit, stupro interpellato magis, quam cæde, motus. Et illi
carcerem ædificatum esse, quod domicilium plebis Rom. vocare
sit solitus⁵. Proinde ut ille iterum ac sæpius provocet, sic se ite-
rum ac sæpius judicem illi ferre⁶, ni vindicias ab libertate in ser-
vitutem dederit; si ad judicem non eat, pro damnato in vincula
duci jubere.

XX. VERBA. C. CLAUDII AD POPULUM PRO APPIO NEPOTE. Cap. 58.
(An. de R. 508. — Av. J.-C. 446.)

C. Claudius, qui perosus Decemvirorum scelerata, et ante omnes
fratris filii superbiæ infestus, Regillum antiquam in patriam se con-
tulerat, is magno jam natuquam ad pericula ejus deprecanda redisset,
cujus vitia fugerat, sordidatus cum gentilibus clientibusque in foro
prensabat singulos, orabatque :

Ne Claudiæ genti eam inustam maculam vellent, ut carcere et
vinculis viderentur digni: virum honoratissimæ imaginis futurum
ad posteros¹ legum latorem, conditoremque Romanij juris, jacere
vincutum inter fures nocturnos ac latrones. Averterent ab ira pa-
rumper ad cognitionem cogitationemque animos: et potius
unum tot Claudiis deprecantibus condonarent, quam propter
unius odium multorum preces aspernarentur. Se quoque id ge-
neri ac nomini dare, nec cum eo in gratiam redisse, cuius ad-

On ne frappait de verges que les esclaves. — ³ *Ministro*. M. Claudius.
Voy. iii, 44. — ⁴ Quelle admirable et foudroyante accumulation! —
⁵ *Domicilium*, etc. « Carcer ille... quæ Latumia vocantur, in istius
imperio domicilium civium Romanorum fuit. » Cic. in Verrem, v, 55.
— ⁶ *Judicem ferre*. Voy. le disc. XVII, note 5.

XX. — ¹ *Virum honoratissimæ*, etc. Un homme dont le portrait
sera un jour, dans la postérité, un titre de gloire pour sa famille.
Les nobles comptaient leurs titres par les portraits de ceux de leurs
ancêtres qui avaient rempli les magistratures curules: *Homo multarum imaginum*, un homme d'une antique noblesse (qui possède beau-
coup de portraits de ses ancêtres), ce que Salluste appelle *homo veteris prosapiæ*. *Ancus...* *nobilem una imagine Numa*. Tit.-Liv., i, 34.
Ancus, qui ne comptait dans sa famille que Numa qui eût exercé les
charges curules. *Homo novus*, c'est celui qui le premier de sa race ar-
rive à ces charges, qui seules donnaient le droit d'image, *jus ima-
ginis*.

ORATIONES

versæ fortunæ velit succursum. Virtute libertatem recuperatam esse; clementia concordiam ordinum stabiliri posse.

XXI. ORATIO T. Q. CAPITOLINI QUARTUM CONSULIS AD POPULUM ROMANUM.
Cap. 67 et seq. (An. de R. 511. — Ay. J.-C. 443.)

Quum Patrum ac plebis certamina civitatem semper distraberent, Aequi Volscique sustulerent animos, et ad moenia ipsa Romae populi accessere. Tribunis delectum impedientibus, Quintius consul populum ad concionem vocatum sic allocutus est:

I Rome a failli être prise : il réveille par cette idée la fierté romaine et intéresse en même temps le peuple par sa douleur affectueuse et digne.

Etsi mihi nullius noxæ conscius, Quirites, sum, tamen cum pudore summo in concionem vestram processi. Hoc vos scire, hoc posteris memorie traditum iri, Aequos et Volscos, vix Herculeis modo pares, T. Quintio quartum consule, ad moenia urbis Romæ impune armatos venisse! Hanc ego ignominiam, quamquam jamdiu ita vivitur, is status rerum est, ut nihil boni divinet animus, si huic potissimum imminere anno scissem, vel exsilio, vel morte, si alia fuga honoris non esset¹, vitasse. Ergo, si viri arma illa habuissent, quæ in portis fuere nostris, capi Roma, me consule, potuit! Satis honorum, satis superque vite erat; mori consulem tertium oportuit². Quem tandem ignavissimi hostium contempserent nos consules, an vos, Quirites? Si culpa in nobis est³, auferte imperium indignis : et, si id parum est, insuper penas expetite. Si in vobis, nemo deorum nec hominum sit, qui vestra puniat peccata, Quirites; vosmet tantum eorum peccata.

II. Tout le mal vient de la désunion des Patriens et des Plébéiens. Et ceux-ci sont les vrais coupables : concessions que leur ont faites les Patriens ; leurs exigences chaque jour plus menaçantes.

Non illi vestram ignaviam contempserent, nec suæ virtuti confisi sunt : quippe toties fusi fugati, castris extuti, agro multati, sub jugum missi, et se et vos novere. Discordia ordinum⁴ est venenum urbis hujus; Patrum ac plebis certamina. Dum nec nobis imperii, nec vobis libertatis est modus; dum tèdet vos patriciorum, hos plebeiorum magistratum, sustulerent illi animos.